15. Igitur apud Barrum super Albam erant duæ feminæ, quas duo dæmones vexabant. Deinde parentes adduxerunt eas ad hominem Dei in Claram-vallem, ut ab eo curarentur. Et cum portæ Claræ-vallis ap-

propinquassent, dixit unus ex diabolis ad alterum diabolum per os mulieris : Oportet me exire de hac muliere. Quare, inquit alter dæmon, oportet fieri ? Qui ait : Bernardum, inquit, non possum videre, nec vocem ejus audire. Cui ille : Quam ob rem ? Qui ait : Cum esset Bernardus in seculo, volui eum tentare, et virginitatem ejus auferre. Et cum hoc facere tentarem, dixit mihi : Vade retro, satana. Adjuro te per Jesum, ne me lædas, nec me unquam videas. Et propter hanc conjurationem, oportet modo me exire. Et confestim egressus est de muliere, et sanata est ex illa hora. Qui vero præsentibus erant, laudantes Deum, dicebant : Vere sanctus est homo ille, et Spiritus sanctus habitat in eo. Et cum hæc dicerent, venit servus Dei ad portam, et narraverunt ei omnia quæ audierant et viderant de his duobus dæmonibus. Quæ cum audisset vir Dei, gratias agens Deo, dixit : Gratias tibi ago, Domine Jusu-Christe, quia nunquam dereliquisti me. Tu es Deus solus, tu facis mirabilia magna solus. Tu creasti cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Exaudi, Domine, orationem meam, et clamor meus ad te veniat. Post hanc orationem conversus ad alteram mulierem, dixit ad dæmonem : O dæmon, inimice Dei, exi de femina. Ad hanc vocem egressus est de muliere, et sanata est ex illa hora. Tunc omnes qui aderant, benedictes Deum, gratias exsolventes sancto Bernardo im-

depuis les apôtres qui pût faire ce qu'il fait.

16. Saint Bernard se trouvait un jour dans sa cellule avec quelques-uns de ses disciples et graissait ses sandales, selon la coutume, quand le diable lui apparut sous la forme d'un moine noir et lui dit : « Père abbé, comment allez-vous ? Je viens de pays éloignés pour vous voir, et je vous trouve graissant vos chaussures. Ce ne devrait pas être votre besogne, et vous auriez dû laisser cela à un serviteur ou à votre domestique. » L'homme de Dieu lui répondit : « Je n'ai pas de serviteur, et je n'ai jamais voulu en avoir. J'ai des fils que j'ai engendrés au Christ par l'Évangile, ils me servent avec une grande charité et une grande douceur ; pour moi je les aime véritablement et je leur enseigne le chemin du royaume des cieux en m'humiliant à l'exemple du souverain maître, qui a dit : Celui qui s'abaisse sera élevé (*Luc. xiv, 11*). Il nous a donné lui-même de nombreux exemples d'humilité et particulièrement en s'humiliant lui-même beaucoup, il nous a laissé un modèle afin que nous marchions sur ses pas. En imitant donc mon Seigneur, non-seulement je n'éprouve aucune peine, mais même j'ai un grand plaisir à accomplir, pour l'amour de lui, des œuvres basses et serviles. Allez et dites à votre père abbé qu'il fasse de même. » Le diable lui répondit : « Donnez-moi vos sandales que je les graisse. » Le bienheureux le regardant, découvrit, par une inspiration du Saint-Esprit, qu'il avait affaire au diable, et il lui dit en mêlant l'insulte à l'indignation : « Il n'est pas juste que celui qui dès le principe a été créé par Dieu dans un bonheur et une beauté

suprêmes, graisse mes sandales, car je ne suis que cendre et que poussière. » Puis il ajouta : « Arrière, satan, je t'adjure, par Jésus-Christ, de ne faire aucun mal, ni à moi, ni à mes enfants. » A ces mots, le démon se changea en animal, à la vue de tous ceux qui étaient là présent et s'évanouit à leurs yeux. L'abbé de Mores, nommé Gérard, avait coutume de nous raconter cela : or, c'est un homme saint et vrai dans tous ses discours, et ne point l'en croire sur parole, ce serait comme se mettre en lutte contre la vérité même.

17. Un jour donc que le saint homme était dans un chapitre à Clairvaux, on fit une plainte contre un moine qui, étant de semaine, négligeait de laver la vaisselle à la cuisine, selon les institutions de l'ordre. Le saint lui dit : « Mon fils, voilà votre négligence dans un office où vous devriez faire preuve de tant de diligence ! » Confus, à ces mots, le religieux murmura une réponse inepte et puerile, pour s'excuser, et dit que l'office de la cuisine était trop bas et trop sale. Le saint homme de Dieu lui répartit : « Mon fils, n'avez-vous point entendu ce que saint Benoît, le promulgateur de notre bénie institution, a dit à ce sujet ? Mais l'Apôtre nous assure aussi de son côté que chacun de nous recevra selon son travail (*I Cor. iii, 3*) ; et l'homme de Dieu continua sous l'inspiration d'un saint zèle : « O très-détestable orgueil, commencement de tout péché, ruine de tous les maux ? Qui donc t'a permis de souiller une partie quelconque de mon très-saint troupeau ? Sors, sors d'ici, avec l'aide de Dieu, et qu'il n'y ait jamais, ici ni ailleurs, place pour toi. Fuis et va-t-en retrouver celui qui,

mensas, dixerunt : Non est in hoc seculo, et non fuit post apostolos, qui posset facere quæ iste facit.

16. *Beatus Bernardus cum esset die quadam in cella sua cum paucis discipulis, et ungeret sandalia sua secundum consuetudinem suam, apparuit ei diabolus in similitudinem monachi nigri, dicens ei : Abba, quomodo te habes ? Ego de longinquis terris veni ut te viderem, et te calceos ungentem invenio. Non debuisset hoc facere, sed servi et ministri tui. Cui respondit vir Dei : Ego, inquit, servos non habeo, nec volui unquam habere. Filios habeo, quos genui Christo per evangelium, qui mihi ministrant cum magna charitate et mansuetudine ; et ego illos in veritate diligo, et viam regni cælorum doceo, humilians meipsum exemplo summi magistri, dicentis : Qui se humiliat, exaltabitur. Ipse autem multi moda humilitatis exhibitione, imo summe et præcipue sese humiliando, nobis reliquit exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Imitando igitur Dominum meum, vilia et servilia opera pro amore ipsius exsequi non tantum non gravat, sed et plurimum delectat. Vade, et dic abbati tuo ut faciat similiter. Cui respondit diabolus : Da mihi sandalia ut ungam. Et respiciens eum vir beatus, cognovit, Spiritu sancto revelante, quod esset diabolus ; et ait ad eum, cum indignatione insultando illi : Non est rectum, ut ille qui ab initio in summa beatitudine et pulchritudine creatus fuit a Deo, ungat*

calceamenta mea, cum sim pulvis et cinis. Et adjecit : Vade retro, satana. Adjuro te per Jesum-Christum, ne mihi vel filiis meis in aliquo noceas. Quo dicto, statim transfiguravit se in similitudinem minuti animantis, cunctis videntibus qui aderant ; et statim evanuit ab oculis eorum. Hæc narrare nobis solebat domus abbas Morensis, Girardus nomine, vir sanctus et verax in verbis suis ; cujus verbis fidem non adhibere, quasi ipsi veritati repugnare est.

17. *Igitur cum esset quadam die vir beatus in suo Claræ-vallensi Capitulo, facta est conquestio de quadam monacho, qui scutellas in coquina, secundum ordinis instituta, cum septimanarius esset, lavare negligebat. Ad quem vir sanctus : « Fili, inquit, adeo negligens es, ubi majorem deberes habere diligentiam. » Ad hæc ille confusus, ineptum quiddam et puerile submurmurans, excusandi se gratia, vile et sordidum nimis esse dicebat coquinæ officium. Cui vir beatus respondit : « Fili, numquid non audivisti quid super hoc asseveret beuedictæ institutionis nostræ promulgator Benedictus ? Dicit etiam apostolus, quod unusquisque recipiet secundum suum laborem. » Et adjecit homo Dei, zelo sancto suggerente : « O pessima superbia, peccati initium, radix omnium malorum ! unde tibi permittitur contaminare qualemcumque sacrosancti gregis mei particulam ? Egredere, egredere Deo adjuvante ; hic tibi nusquam et nun-*

avec toi et par toi, est tombé du ciel. » Après s'être exprimé ainsi, il s'adressa de nouveau au religieux en ces termes : « O malheureux homme, ou plutôt, ô le plus malheureux des hommes, si le Tout-Puissant n'a point pitié de vous ! Où donc est votre esprit ? où est votre religion ? Prenez garde que le séducteur du genre humain ne se transforme en superstition. D'où vous vient donc une négligence si grande, si énorme ? quel orgueil périlleux, abominable ! Pourquoi donc perdez-vous de vue ce mot de l'Évangile : Celui qui s'élève sera abaissé, et réciproquement, celui qui s'abaisse sera élevé (*Luc. xiv, 11*) ? Mon fils, écoutez mes paroles, je vous dis en vérité, et je prends à témoin de ce que j'avance, Dieu même et ma propre conscience, que si cette humiliation provenait de la racine de la vraie humilité, vous feriez pour votre âme un profit plus salutaire et plus glorieux en lavant les écuelles et les cuillères et en remplissant avec soin toutes les autres fonctions de la cuisine, qu'en assistant ou en servant fréquemment au saint sacrifice de la messe comme le font tant d'autres. Travaillez, mon fils, travaillez. Faites en toute douceur ce qui vous est prescrit selon les institutions de notre ordre, et ce que vous êtes appelé à faire à votre tour. Plus votre travail sera vil aux yeux des enfants des hommes, plus il sera précieux à ceux des anges. Au reste, il faut selon la tradition apostolique que nous travaillions, c'est même pour nous une nécessité, car l'Apôtre a dit : Que celui qui ne travaille point ne mange point (*II Thess. III, 10*), et ailleurs il dit encore au même sujet : Que chacun travaille et fasse de ses mains

ce qui est bien (*Ephes. IV, 28*). Or, qu'y a-t-il de mieux que de servir ses frères en commun ? Eh bien ! c'est ce que font ceux qui sont de semaine à la cuisine. Ainsi donc, mon fils, soyez exact à laver les écuelles comme vous êtes exact à manger ce qu'on vous sert dedans. Travaillez et vous mangerez en pleine sécurité, car il est écrit encore : Comme vous vivrez du travail de vos mains vous serez heureux et tout sera bien pour vous (*Psal. cxxvii, 2*). » Ces paroles du saint père édifièrent beaucoup le religieux qui était l'objet de cette réprimande et tous ceux qui étaient là présents pendant qu'on la faisait.

La suite manque.

Suite à ce qui précède, tirée de Geoffroy, article X, et omise dans Chifflet.

Ensuite, il s'en alla à l'endroit fixé, pria, et il réunit aussi un grand nombre de religieux. Un jour, il dit à ses frères : « J'ai un ami à Mâcon, c'est Hugues de Vitry, il faut que je l'amène ici, afin qu'il soit un des nôtres. » C'était un clerc de noble extraction, déjà d'un certain âge, dont les possessions, tant ecclésiastiques que séculières, étaient considérables. Ceux qui étaient avec Bernard se mirent à l'accuser de témérité, mais lui, ne perdant pour cela rien de sa confiance, se hâta de l'aller trouver. Le bruit courait dans le pays qu'il allait se rendre en Terre-Sainte, et il faisait croire lui-même que telle était en effet sa pensée, mais, s'il se proposait d'aller à Jérusalem, ce n'était pas dans la Jérusalem où le Seigneur a été jadis, mais dans celle où il se trouve à présent. En voyant donc Bernard

quam locus. Fuge, refuge ad eum qui tecum et per te de cœlo descendit. « His dictis, itidem monachum taliter aggressus est : » O miser homo, imo miserrime hominum, nisi tibi propitiatur Omnipotens ? Ubi est mens tua ? ubi est religio tua ? Vide ne seductor humani generis in superstitionem transformetur. Unde tibi tanta, tamque enormis negligentia ? O quam periculosa, quam abominabilis exaltatio ! Quare non attendis illud evangelicum : *Qui se exaltat, humiliabitur* ; et ab oppositis, *qui se humiliat, exaltabitur* ? Fili, audi sermonem meum. Dico tibi in verbo veritatis, testem proponens Deum et conscientiam meam, quod si ex radice veræ humilitatis hujuscemodi humiliatio procederet, lucrum salubrius atque gloriosius operareris animæ tuæ, scutellas et cochlearia lavando, et cætera quæ ad officium coquinæ pertinent diligenter exsequendo, quam frequenter, prout plerisque contingit, assistendo sive ministrando altari. Labora, filii, labora, et in mansuetudine operare quod tibi secundum ordinis instituta, et ordinem vicis tuæ injunctum est. Quanto enim vilior erit labor tuus in conspectu filiorum hominum, tanto pretiosior erit in conspectu angelorum. De cætero, secundum apostolicam traditionem laborare nos ex necessitate concedet. Ait namque apostolus : *Qui non laborat, non manducet*. Item idem de eodem : *Laboret unusquisque operando mani-*

bus suis quod bonum est. Et quid melius quam servire in commune fratribus suis ? Hoc siquidem faciunt coquinæ hebdomadarii. Esto igitur, fili, esto promptus ad lavandum scutellas, sicut strenuus es ad manducandum quæ tibi in eis apponuntur. Labora, et sic securius manduca, scriptum est enim : *Labores manuum tuarum quia manducabis ; beatus es, et bene tibi erit*. » Hujusmodi verbis sancti patris, et ille in quem facta est invectio de cætero, correptus, et cæteri qui præsentibus aderant, plurimum ædificati fuerunt. *Cætera desunt*.

Prætermissa apud Chiffletium ex Gaufrido superius col. 1278, post. art. X, et postea reperta.

Dehinc profectus ibat ad constitutum locum, ubi etiam multos undique collegit. Ait quadam die ad fratres suos : Habeo amicum Matisconi, Hugonem de Vitreio, et ipsum oportet adducere, ut sit et ipse unus ex nobis. Erat autem clericus nobilis, et jam maturioris ætatis, secularibus pariter et ecclesiasticis facultatibus affluens. Cœperunt ergo qui noverant eum temeritatis arguere ; nihilo minus ipse confidens siue omni hæsitatione festinavit ad ipsum. Erat autem fama in regione, quod Jerosolymam esset iturus, sic enim ipse, fingebat, non in eam in qua fuit, sed in qua est Dominus, Jerosolymam profecturus : Videns ergo eum

arriver à lui, Hugues se mit à verser des larmes et pousser des soupirs, et se précipita dans ses bras. Mais l'homme de Dieu ne fit point attention à ses larmes. Après avoir respiré un moment, il lui révèle son dessein, et en même temps sa douleur se renouvells, et des larmes plus abondantes coulent de ses yeux, toute la journée ses joues ne cessent point d'en être inondées. La nuit suivante, ils se couchèrent tous deux ensemble dans un lit si étroit, que c'est à peine s'il y avait place dedans pour un. Et il ne cessait de pleurer, au point que l'homme de Dieu lui reprochait de ne point le laisser dormir. Lorsque enfin il put fermer l'œil au sommeil, il lui sembla que, après avoir invoqué le Saint-Esprit selon sa coutume, il lui faisait un sermon sur la conversion, et qu'il lui parlait avec une grande force. Le matin venu, Hugues pleurait encore; Bernard s'en montra fâché et se mit à l'en reprendre avec une certaine sévérité. Hugues lui répartit: « Mes larmes ne coulent point aujourd'hui pour la même raison que hier; hier, c'était sur vous que je pleurais; aujourd'hui, c'est sur moi. Je connais votre vie, et je sais bien que s'il y en a un de nous deux qui ait besoin de se convertir ce n'est pas vous, c'est moi. » Plein de joie en entendant ces mots, Bernard lui répondit: « Pleurez, maintenant tant qu'il vous plaira, car ces larmes sont très-bonnes, n'en arrêtez point le cours. » Ensuite, les clercs en les voyant se promener ensemble, confondre leur joie et ne point se quitter d'un instant, s'efforcèrent de séparer Hugues de Bernard, parce qu'ils appréhendaient qu'il ne partageât ses sentiments, ou plutôt parce qu'ils ne voyaient que trop bien qu'il les partageait. Ils

s'emparèrent donc de Hugues, et ne voulurent plus souffrir, sous aucun prétexte que ce fût, qu'il pût continuer à s'entretenir avec Bernard. Aussi, Bernard s'en alla-t-il la tristesse dans l'âme. Mais, pourtant, son cœur conservait encore un reste d'espérance dans le Seigneur. Peu de jours après, ayant connaissance d'une réunion d'évêques, il s'y rendit pour voir Hugues. Les clercs, en l'apercevant, le regardèrent d'un mauvais œil, contre leur habitude, et circonvinrent tellement Hugues, qu'il ne pût approcher de lui. Comme on se trouvait assis au milieu de la campagne, et que les évêques s'entretenaient entre eux, quoiqu'il fût assis près de Hugues, il ne pouvait lui parler à cause de tout le monde qui était-là, il se contenta de pleurer abondamment sur son cou. Tout à coup, une pluie abondante se met à tomber, tout le ciel fond en eau, et tous ceux qui étaient là se dispersent à la hâte et courent se mettre à l'abri dans le bourg voisin. Le saint retint Hugues par la main et lui dit: « Restez à la pluie avec moi. » Mais, à l'instant même, le beau temps reparut, et ils se trouvaient seuls dans la campagne. Hugues lui fit part alors du vœu qu'il avait fait de ne point se faire religieux avant un an. Il avait agi ainsi pour tromper les clercs, attendu qu'il savait bien qu'il aurait une année de probation à faire. Après avoir consommé leur union spirituelle, ils revinrent en se tenant par la main. Dès lors, tous les autres désespérèrent de le détourner, et personne ne tenta plus de le retenir.

Vers la même époque, l'homme de Dieu se trouvant dans son cher Clairvaux, un religieux, nommé Galeran, premier abbé de Ourse-Camp, étant

prædictus Hugo, flens et ejulans in amplexus ejus ruit; sed vir Dei lacrymas ejus penitus non attendebat. Ubi vero paululum respiravit, revelat ei propositum suum; et ecce innovatus est dolor, et fons lacrymarum fluxit uberius, ita ut tota die illa non acquiesceret pupilla ejus. Sequenti nocte pariter accubuerunt in angustissimo strato, ita ut vix caperet alterum. Nec tunc ergo cessabat a lacrymis Hugo, ita ut argueret eum vir sanctus, quod dormire eum non pateretur. Ubi vero obdormivit, videbatur sibi, invocato ex more Spiritu sancto, habere ad eum de conversione sermonem, et non deesse voci suæ voce virtutis. Mane autem facto, cum rursus fleret Hugo, moleste jam accipiens, cœpit durius objurgare eum. At ille: Non mihi, inquit, eadem hodie lugendi causa, quæ fuit heri; heri enim super vos flebam, hodie super meipsum. Novi enim conversationem vestram, et mihi quam vobis conversionem esse magis necessariam non ignoro. Ad quem Bernardus exsultans: Flete, inquit, nunc satis, quoniam optimæ sunt lacrymæ istæ; nolite cessare. Ex hinc cum vidissent eos clerici ambulantes pariter, et exsultantes simul, nec ad momentum ad invicem separari, conati sunt Hugonem avellere a Bernardo, timentes, imo jam aperte cognoscentes, quam uno spiritu agerentur. Tenentes ergo